Questi sono li principali seruitii, che ha di fare, delli quali giudi chiamò, per la causa detta, che sia prima auuertito; de resto lui, portandosi bene, può credere che sarà benissime trattato, et hauerà altri profitti, oltre al partito, come soleuanano hauere li precedenti, massime al Natale: et questo basta, quanto al pedagogo.

Quant' al nostro collegio si è offerta occasione de auisare alla R. V., del grande fastidio, che habbiamo hauuto questi anni col correttore delli scholari, sì perchè ha bisognato hauer con lui assai subiettione, tenendolo in casa, et facendoli altra tausola separata da noi, sì anche per molti altri mancamenti, che ha fatto nel suo modo di procedere, li quali non tornavano in honore del collegio, per il che ha bisognato darli licentia, et non si trouava qui facilmente chi voglia et possa far questo ufficio, et perciò mi ha parso rapresentare a V. R. che sarà meglio vsar in questo collegio quel che son informato che s' vsa in molti altri

collegii nostri d' Italia, cioè che chiascun mastro habbia cura di correggere li suoi discepoli, o per sè, o per altro sufficiente discepolo, se occorresse hauerlo nella schola; et facendo così, mi dicono tutti li mastri che li discepoli et li loro padri si contente ranno più, et sarano più attenti et più corretti, essendo quando bisogna castigati dalli suoi mastri, et a noi tornerebbe meglio, per non hauere questa subiettione, che è graue, del correttore; et anche per la difficultà, con che si ritruoua persona tale, che possa far debitamente questo officio; et anche con la spessa, che egli fa, si potrebbe mantenere vn' altro scholare della Compagnia, che potria qui studiare, col quale noi sariamo più consolati, aiutati et honorati. Sì che per queste et altre cause, a noi et alli protettori nostri piacerebbe più questo. V. R. vegga quel che si deve fare, et se altra cosa giudicha essere più conueniente, ci auuisi del modo che si deve seruare, non truouandosi correttore, come adesso non l' habbiamo ⁴.

Li scholari sono 206, et vna persona ha fatto gli essercitii, delli quali ha cauato assai profitto, a gloria del Signore. Li fratelli di casa stanno ben, eccetto Valeriano, che si ha truouato questi giorni indisposto; et il P. Giouane ⁵ attende alli suoi syropi per purgarsi quest' altra settimana, et io il fece la passata, benchè con poco profitto, et così per mia elettione spero che sarà questa l' vltima che in questa mia indispositione piglierò. Mtro. Alphonso ⁶ si truoua meglio, et per più confermarsi nella sua salute ha voluto il medico che pigli alcuni giorni vn' altra volta il latte, et così non ci manca in casa con chi poter essercitare la charità et la pacientia. Sia il Signore nostro seruito de tutti in salute et infirmità, in vita et in morte, et tutti ci raccomandiamo nelle orationi di V. R. et di tutti li charissimi Padri et fratelli.
Di Genoua a penultimo di Aprile 1558.